
 
 

 

 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2021-2027 

CODICE PROGETTO: PROG-205 CUP 
G69G24000320007 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) - Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 - C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

 
 

 
Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Amministrazione trasparente 

Dsga 

Atti 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione graduatoria provvisoria relativa agli incarichi del personale interno/esterno, docente tutor, 

e amministrativo, collaboratore scolastico:PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce 

l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza PROG-205 – CUP G69G24000320007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

   VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 
luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 

VISTO il DA. N. 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni 
ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1, verbale n. 2 
del 31 gennaio 2025; 

VISTA la delibera di integrazione del PTOF con l’attuazione del progetto del Consiglio di Istituto, delibera n. 15, verbale n. 8 
del 5 settembre 2024; 

VISTO il decreto di variazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 n. 1 del 13.02.2025; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21.04.2023 è stato adottato l’Avviso Pubblico “Piani Regionali 

per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”, a valere sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 – 
Migrazione legale/Integrazione con il quale sono stati destinati euro 30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a 
valere sul medesimo; 

 
 
 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

73
61

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 
 
 
 
VISTO il PROG-205 "S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza” 

presentato dalla Regione Sicilia; 
VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione prot. 1001 in data 08.02.2024 è stata definitivamente approvata la graduatoria 

dei progetti presentati a valere sull’Avviso di cui al punto che precede; 

VISTO il PROG -205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza”, 

CUP: G69G24000320007 presentato da Regione Siciliana, nella qualità di beneficiario capofila e nella qualità di 

Partners i CPIA di Agrigento, CPIA di Caltanissetta / Enna, CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 2, CPIA di 

Messina, CPIA di Palermo 1 Nelson Mandela, CPIA di Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di Siracusa, CPIA di 

Trapani e USR SICILIA, ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 1.511.928,00 e per la 

durata di mesi 36; 

VISTA la convenzione di sovvenzione ed i relativi allegati, che regola obblighi e responsabilità per la realizzazione del 

progetto “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza” 

sottoscritta TRA il beneficiario capofila e i CPIA partner; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione FAMI 2021-2027 che, in data 18.04.2024, ha approvato la convenzione di 

sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, 

politiche sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali; 

VISTO che in data 09.12.2024 è stata sottoscritta tra Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, politiche sociali e 

lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali ed il CPIA di Caltanissetta ed Enna la Convenzione per 

l’attuazione del progetto finanziato con fondi FAMI 2021 – 2027 – Prog. n. 205 – Capofila Regione Siciliana – 

Obiettivo Specifico Migrazione legale/Integrazione – CUP G69G24000320007, che autorizza l’esecuzione del 

progetto e i suoi obiettivi, e nello specifico quelli di: 

- promuovere la diffusione sul territorio di opportunità di formazione civica e linguistica per 
cittadine e cittadini di paesi terzi; 

- favorire la partecipazione delle cittadine e cittadini dei paesi terzi alle attività formative; 

- potenziale il sistema di governance territoriale e favorire la partecipazione attiva delle Istituzioni 
Scolastiche, degli Enti e delle Organizzazioni che operano per l’integrazione linguistica e sociale delle 

persone straniere; 
VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione 

e Integrazione 2021-2027 ed i relativi allegati, versione 1 di luglio 2024; 

    VISTO il Manuale per la compilazione e la trasmissione delle schede di monitoraggio ed i relativi allegati, Versione 

3.1 – dicembre 2024; 

VISTA l’assegnazione a questo CPIA di un budget complessivo di € 135851,11 per la realizzazione del progetto in 

argomento; 

   VISTI ALTRESI’: 

- i principi generali dell’attività amministrativa di economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza di cui 

alla l. 241/1990; 

- la necessità di garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 97 Cost.; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019- 2021 del 18 gennaio 2024, 

CONSIDERATO che occorre procedere al conferimento degli incarichi al personale che deve avvenire tramite Procedure 

di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare attuazione al progetto 

indicato il quale prevede la realizzazione di percorsi di istruzione civico-linguistica; 

 VISTA la determina per l’avvio delle attività del FAMI SICILIA - PROG. 205 n. 56, prot. n. 4653 DEL 29.03.2025; 

RILEVATA la necessità di dovere individuare tra il personale interno al CPIA di Caltanissetta ed Enna per il 

conferimento di incarichi a sostegno e completamento dei percorsi di alfabetizzazione e apprendimento 

della lingua italiana rivolti a cittadini di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del progetto in argomento 

e per le attività organizzate nell’ambito dei richiamati corsi di cui al medesimo progetto FAMI 2014-

2020 PROGETTO “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro 

l’Inclusione e l’Accoglienza” - PROG-205 – CUP G69G24000320007; 

 

 

 

 

 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

73
61

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U



 

 

PRESO ATTO dei lavori della commissione e degli esiti dell’analisi del possesso dei requisiti di accesso e dei 

titoli dichiarati, oltre all’appartenenza o meno al CPIA, alle Istituzioni scolastiche del secondo livello in rete con il 

CPIA Caltanissetta ed Enna, ad altre Istituzioni scolastiche o esterne all’amministrazione scolastica, 

 

 

DECRETA 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria del personale interno docente.  

La graduatoria viene pubblicata all’Albo on line della scuola e sul sito web istituzionale (https://cpia-cl-

en.edu.it/).  
Avverso dette graduatorie provvisorie è ammesso reclamo entro 5 (cinque) giorni dalla data odierna. Trascorso 
tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la quale sarà 
possibile il ricorso al TAR o ricorso Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni 
dalla pubblicazione stessa. 

 
 

DOCENTI  INTERNI 
 

 COGNOME NOME PROT. DOC TUTOR PUNTI SEDI 

1 PASSAMONTE FILIPPA 5873 1 2 40 CL 

2 ACQUA MANUELA 5705 1 2 32 CL-EN 

3 CANDOLFO MARIA 
ROSALIA 

5619 1 2 31 CL, PIAZZA 
ARMERINA,BARRAFRANCA,PIETRAPERZIA 

4 LACAGNINA PATRIZIA 4655 1 2 28 CL 

5 FERRARA MARIATERESA 4979 1 2 27 CL 

6 FALZONE ILENIA 5336 1 2 24 CL 

6 PUGLISI CRISTINA 5809 1   24 NICOSIA,TROINA,VILLAROSA 

7 CONTE ANTONIETTA 5615 1   20 TUTTE  1NICOSIA 2 ENNA 3CL 

8 PARADISO PATRIZIA 4655   1 17 EN, EV.VILLAROSA 

9 SAVOCA   ANTONIA 4773   1 16 EN 

9 MARASSA’ MARZIA 5811   1 16 EN,TROINA,NICOSIA,VILLAROSA 

10 PONZO FRANCESCA 5780 1 2 15 NICOSIA 

11 SEMINERIO A.GRAZIA 5476 1 2 9 CL 

 

DOCENTI  ESTERNI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COGNOME  NOME  PROT.  DOC  TUTOR  PUNTI  SEDI 

1 RAGUSA MARILENA 5782 1   20 EN 

2 GRANCUORE PAOLA 5764 1 2 19 EN,P.ARM.CL.CATENANUOVA, 
BARRAFRANCA 

3 CONTI GIUSY C. 5353 1   11 NICOSIA 

4 PRINCIPATO 
TROSSO 

MARIA 5774 1 2 10   

5 INSALACA ANDREA 4655   1 4 CL,EN,GELA,P.ARM. 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

73
61

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U



 
 
 

ATA 
 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 
 

 COGNOME  NOME  PROT. PUNTEGGIO   SEDE 

1 PRESTIFILIPPO CONCETTA 5403 75 P.ARMERINA 

2 RIGGI GIUSEPPINA 5149 64 CL 

3 COLINA GIUSEPPE 5430 29 EN 

 
 

COLLABORATORI SCOLASTICI 

 

 COGNOME NOME PROT. PUNTEGGIO   SEDE 

1 BOGNANNI LUIGI 5425 65 RIESI  

2 ARGENTO CARMELO 5130 35 CL 

3 VENTIMIGLIA LUIGIA MARIA 
CATENA 

5214 25 CL 

 
 

 

 
 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

73
61

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-05-21T21:24:08+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




